⁷⁹ Wer damals bischöflicher Kaplan war, läßt sich nicht feststellen. 1517/18: Anton Ger, bisch. Fiskalbuch, p. 1037, 58 (Bisch. Archiv Chur). 1519: der nachmalige Bischofskandidat Bartholomäus v. Salis. Registr. Induciarum, bisch. Arch. Chur, p. 171.

reperiri nec alios *Pontanos* nisi *Bononiæ*, quo non erat iter tutum. Quare, si petieris a me, aut expectabis aut carebis.

Ceterum ego te per superos adiuro, eatenus studium tuum expedias, quatenus semel ocio suffurato ad me des literas oder sig dir ietz abgsait an lib und güt. Grutz mir din alte junckfrowen von Krentzsach, nitt Joannis Pistoris pecus⁸⁰. Salvus sit a me genitor tuus millies atque pudicissima feminarum mater tua et domina mea, baccalaurei novelli *Bonifacius* et *Conradus*⁸¹, si tecum sunt. Die Stroisten⁸² sind noch vorhanden, wann min her hatt mir darvon gschriben. Darum lüg, das sy mich nitt in ars stechen. Ego respondi domino meo.

Curiae, crucis.

Jacobus Salandronius tuus olim bonus quacculator.

Adresse: Excellentissimo philosopho, cui sacrum triplici donatum dogmate nomen, *Magistro Brunoni Amorbach*, preceptoris suo colendissimo. Dem tdrucker in der klinen statt.

III. *Salandronius an Bruno Amerbach.*

[Chur], 1517 s. d.

Wissenschaftliche Mitteilungen aus einem Codex der Dombibliothek zur Hieronymusausgabe von Erasmus. Empfehlung eines Griechen. Grüße an die Brüder Brunos und an Konr. Brunner.

[Orig. ungedr., l. c., fo. 172. Siegelspuren vorhanden.]

Incipit prologus *Hieronimi* presbyteri in omelias *Origenis* de libro *Numeri*.

Ut verbis tibi, frater, beati martyris, loquar etc. Sic orate communiter, ut assit dominus et temporibus donæt fructumque operis nostri in profectu legentium ponat⁸³.

⁸⁰ Auf welche Beziehungen Brunos Salandron hier anspielt, ist uns nicht bekannt. Grenzach = Ortschaft in der Nähe von Basel.

⁸¹ Vgl. oben Anm. 81.

⁸² Vgl. Br. I, Anm. 55.

⁸³ Praefatio seu prologus Rufini ad Ursacium translationi homiliarum *Origenis* in *Numeros* praefixus bei Migne, *Patrologia Graeca*, tom. 12, col. 583—86. Gütiger Nachweis von H. H. Dom G. Morin. — Varianten sind keine zu erwähnen. Die Mehrzahl der Abweichungen sind sichtlich der Ungeübtheit des jungen Schreibers zuzurechnen.

Explicit prologus, incipiunt capitula.

*Georgius Xilotectus*⁸⁴, *Salandronii* discipulus
excripsit *Churiae Rhetiarum* anno MDXVII.

Hunc ego prologum, doctissime simul et charissime preceptor *Bruno*, repperi in pervetusto codice litera haud illiterata scripto, cui et inerant non solum in *Numeros* 18 omeliae, sed et in *Genesim*, *Exodum*, *Leviticum*, in *Jesum Nave*, numero et prologis suis, prout *Erasmus* in indice secundi ordinis adnotavit operum sancti *Hieronymi*⁸⁵. Quia vero in *Numeros* non habuerunt vestra exemplaria et scripta et impressa hunc, quem nostrorum dominorum bibliothecae liber reservat et monstrat⁸⁶, prologum, volui ad te dare, ut et hoc *Erasmi* inter theologiae sanctae devastationem *Camilli* feliciter opinionem confirmes, qua ut pulchre ita et doctissime contendit, titulo tenus plura esse ascripta *Hieronymo*, quae dictio et stylus impostoris cuiusdam esse comprobant⁸⁷. Tu, charissime mi *Bruno*, boni consulito *Salondronii* factum, qui tuus ut fuit semper ita est et erit continuo, ut tum et beneficia plurima et amor ingens et eruditio merentur et postulant. Vale felix animo et corpore! Si quid possum tui causa, precipe meque solito favore et amore (si dignus sum) prosequare. Propediem alia scribam. Noluit enim expectare *Hieronymus*, quousque scriberem. Scripsi *Glareano* de quodam *Greco*⁸⁸, quem et tu commendatum habeas, quem et ingens probitas, *Grecarum* sapientia, in qua natus est, commendatissimum reddet, sed alias de eo plura. Magistrum *Basilium*⁸⁹ meum charissimum dominum, et *Bonifacium*⁸⁹ atque *Conradum*⁹⁰,

⁸⁴ In Leipzig Winter 1521 inskribiert: Georgius Czimmerman de Khur. Die Matrikel der Univ. Leipzig, herausgegeben von G. Erler in Cod. dipl. Saxoniae regiae XVI—XVIII, Leipzig 1895, 97, 1902, Bd. I, p. 582, B. 46.

⁸⁵ Vgl. den « Index omnium operum divi Eusebi Hieronymi Stridonensis. », tom. primus in quinque digestus ordines per Erasmus Rot., secundus ordo Bl. 16 b, woselbst die Prologe aufgezählt werden.

⁸⁶ Dieser Codex, vielleicht aus karolingischer Zeit, gehörte zweifellos der Dombibliothek an. Er darf heute als verloren betrachtet werden.

⁸⁷ Vgl. bei obengenannter Ausgabe (Basel 1516) Bl. 16 a.

⁸⁸ Dieser Brief Salandrons an Glarean ist uns nicht bekannt. Zur Empfehlung des Griechen s. noch Brief V, Anm. 99, in welchem er Clemens genannt wird.

⁸⁹ sc. Amerbach.

⁹⁰ sc. Brunner.

antiquos quacculatores, millies saluta. Salve et tu atque vale charissime et prestantissime mi preceptor Bruno.

*Jacobus Salandronius, Curiae Rhetiarum
scholæ rector, discipulus tuus.*

Adresse: Suo charissimo et observandissimo mecenati *Brunoni
Amorbachio Basiliensi.*

IV. *Salandronius an Bonifaz Amerbach.*

Chur, 1518, September 30.

Klagen über sein Stillschweigen. Bitte um einen Brief. Erinnerungen an den Unterricht bei Salandron. Ihr Abschied in Basel.

[Orig. ungedr., l. c., fo. 173. Siegel auseinandergerissen.]

Bonifacio Amorbacchio Jacobus Salandronius S. D.

Quando mecum repeto, non sine gravi dolore, cur tu, Bonifaci doctissime, octo annis⁹¹ nullas ad me dederis literas, non alias ex longa ratiocinatione elicio [rationes] quam has duas: aut enim Salandronio olim usum te preceptore erubescis et eius⁹² in te amando, observando; instituendo (ut cunque tum pingui minerva valuit)⁹³ omnis et studii et operæ es oblitus aut tuæ eruditionis multiugæ fructum et oblectamentum, quæ ex unis literis absens ac presens capere possem, ingratus non faves, mavis scilicet scientiæ tuæ thesaurum, quando ad *Salandronium* ventum est uti *την γλῶσσαν πλοῦτον* invidus abscondere, quam per *ἀντιπελαργεῖν*⁹⁴ ut discipulus impartiri (quod primum omnium optarim) invicem preceptori. In tantum nanque immemor sum grecanici huius *πολλοῖ μαθηταὶ κρείσσορες* [!] *διδασκάλων*, ut certe a quovis puero elementario doceri vellem. Vix ergo, suavissime mi *Bonifaci*, *εκπερδίξισαι* et ingratitude et contemptus casses valebis, nisi apud te meis precibus locus sit, tunc enim et obiecta dissolves et tuæ virtuti satisfeceris et pietati. Brevissime (quam primum per studium tuum ingens licet) *Salandronium*, si non phas preceptorem, gerronem saltem tuum olim literis fuisse recognosce, quibus, scio, non pos-

⁹¹ Diese Stelle würde den Wegzug Salandröns von Basel auf den Herbst 1510 oder spätestens Frühjahr 1511 bestimmen. Allzu streng darf jedoch diese chronologische Angabe nicht gefaßt werden.

⁹² Auch hier liegt ein Verschrieb vor; Sal. schreibt euus.

⁹³ Vgl. Adagiorum Erasmi Chil. I, Cent. I, Prov. XXXVII.

⁹⁴ Vgl. l. c. Chil. I, Cent. X, Prov. I.

sum non et erudiri (ita et alteri satisfecit dubitationi meę) et delectari quam maxime; tante enim et fame et estimationis es, mi *Bonifaci*, vel apud nostram montosam *Rhetiam*, ut quisquis te novit, idem et te preter heroicam staturam et latinę et graecę lingę nescio quam phœnicem faciat et *σινχρόνων*[!] tuorum indeffessum *Herculem*. Quantum putas, gestiam saltem et manus pre gaudio spargam, qui sum tui et nominis et honoris studiosissimus et ob hoc titillor laudibus tuis ut discipuli mei, cuius laus est laus preceptoris. Soleo ergo pro testimonio huius rei in faciem singulis proicere ludum Dianę *Conradi Celtis*⁹⁵, quem tu mihi *Basilea* discedenti pro valedictionis munere pulchre excripseras, adiectis tuis et epistola et carminibus ad *Salandronium* preceptorem tuum. Me ergo preceptorem, nisi tua velis, negare non potes, etsi pudet; erudire potes et tua *Aphrica* variarum literarum oblectari. *Salandronius* enim is est, qui tuę se subicit, ut tu olim suę ferulę teque colit et veneratur et peramabit usque in *Nestoris* annos precaturque, ut sit tibi mens sana in corpore sano. Vale atque salve et rescribe, ni ex me longam illam *Plautinam* literam fieri velis, quando ita in te oleum et operam perdiderim, ne unas ad me dares literas. Datę *Curie Rhetiarum*, mane in die *s. Hieronymi* anno MDXIIX.

Jacobus Salandronius tuus, *Curie Rhetiarum*
rhetor, tuus charissimus quacculator.

Adresse: Philosopho et oratori grece et latine insigniter docto imperialiumque legum candidato *Bonifacio Amorbachio*, amico et fautori dulcissimo.

V. *Salandronius an Bruno Amerbach.*

[Chur], 1518, November 1.

Glückwünsche zu Brunos Heirat. Bitte um Nachrichten und Übersendung allfälliger Briefe und Bücher aus Paris. Verschiedene Nachfragen. Grüße an Basilus Amerbach und Konr. Brunner. Wünsche an seine Gattin.

[Orig. ungedr., l. c., fo. 174. Siegelspuren vorhanden.]

Brunoni Amorbachio preceptoris Salandronius discipulus
S. P. D.

⁹⁵ Conr. Celtes: Ludus Dianae in modum comedie. Norimberg. Hier. Hoelzel 1501. Panzer, Annales typogr. X, 227.

In proximis, quas ad me dedisti, literis ⁹⁶, doctissime mi *Bruno*, pollicitus fuisti, te ad me laxiore ocio longissime scripturum. Diu multumque, quando id ocii contigisset, expectans, tandem certior sum factus, *Brunonem* meum libertatem amisisse, id est uxorem duxisse, delicatulo suo (sit verbo pudor) priapo et passivo suo amori imposuisse (si saltem consueta possunt dimitti) frenum, ordinem atque dimensum. Faxint superi, inferi, medioxumi, immo deus deorum in *Syon*, felix, faustum frugique sit matrimonium, morigera sit et plane omnibus modis, *Brunonianis* moribus, comitatibus, faceciis amabilissima, ut non tam oculis quam animo uxorem duxisse videaris. Si vero secus, quod dii prohibeant, res uxoria cederet atque *Socrates Xantippam* alere cogereris, utinam tandem, quin cicius cito, fruaris felicitate *Automedontis* ⁹⁷ gratiaque nuptam statim humando. Velim, suavissime mi *Bruno*, humanitate, qua hactenus me semper es complexus, iam alia vita vivens, non contemnas neque de vel infimorum ordine amicorum abigas *Salandronium* tuum suffurare [!] aliquod ociolum, quo ad me scribas: de tua uxore, de re literaria, ubinam lateant aut quando erumpant *Erasmi* illius in *Paulum* commentaria ⁹⁸, quid hominis tibi visus sit *Clemens*, ille frater grecus? ⁹⁹ De ceteris omnibus satisfacisti et de his *Salandronio*, quam brevissime potes, satisfacito! Librorum nihil ad me des; fere enim ad me tam cito deferuntur quam cito impressi fuerint, quicumque *Frobenianam* impressionem fuerint sortiti. Sunt apud nos *Vergilianæ* sortes, *Rome* per quendam *Atlantiadem* a *demon e Vergilii* vi exorcismorum concepte et misse *R. nostro Paulo* episcopo, quas, cum petieris, ad te dabo ¹⁰⁰. Fratrem